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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá spirituální poezií Rudolfa Juroleka

z religionisticko-teologické perspektivy. Nejprve určuje kontext básníkovy

poezii skrze ohraničení pojmu spirituální poezie a charakteristiku současné

spirituální poezie. Poté provádí podrobnou literárně-religionistickou analýzu

jednotlivých Jurolekových básnických sbírek (Dobrovoľná samota, Život je

možný, Smrekový les, Poľné vety, Posunok, Putovanie Jakuba z Rána,

Hierografia) se zvýšeným zájmem o spirituální témata a motivy. Následně, na

základě výsledků prvních dvou předešlých kroků, určuje mystiku jako vhodný

interpretační rámec pro religionisticko-teologické bádání. V ohniscích

Jurolekova duchovního hledání, přírodě a poezii, rozkrývá spojitost s mystikou,

jednak na tematicko-motivické úrovni skrze postavy jednotlivých světců (sv.

František z Assisi, sv. Hildegarda z Bingen, Plótínos), jednak skrze jednotlivé

fáze mystiky (probuzení, očištění, osvícení). Spojitost s mystikou nachází i

v samotném způsobu tvorby básníka, který z hlediska filosofie připomíná

postupy Husserlovy fenomenologie. Paralelně zároveň sleduje, kde se Jurolek

více blíží „imanentní“ teorii, a kde „emanační“ teorii transcendentního světa,

z teologické perspektivy sleduje katafatickou a apofatickou cestu poznání

Boha.

Klíčová slova

Rudolf Jurolek, básník, spirituální poezie, příroda, mystika, transcendence,

imanence, Bůh

Summary

This diploma thesis deals with the spiritual poetry of Rudolf Jurolek from a

religionistic-theological perspective. First, it determines the context of the

poet's work through the delimitation of the concept of spiritual poetry and the

characteristics of its contemporary form. The thesis then contains a detailed

literary-religionistic analysis of individual Jurolek's poetry collections

(Dobrovoľná samota, Život je možný, Smrekový les, Poľné vety, Posunok,

Putovanie Jakuba z Rána, Hierografia) with an increased interest in spiritual

themes and motifs. Subsequently, based on the results of the first two steps, the

thesis determines mysticism as a suitable interpretative framework for

religionistic-theological research. Among the focal points of Jurolek's spiritual

search, nature and poetry, the thesis reveals the connection with mysticism,

both on a thematic-motivic level through the figures of particular saints (St.

Francis of Assisi, St. Hildegard of Bingen, Plotinus) and through individual

phases of mysticism (awakening, purification, enlightenment). The thesis also

finds a connection with mysticism in the poet's way of writing which, from the

point of view of philosophy, recalls the procedures of Husserl's

phenomenology. At the same time, the thesis observes where Jurolek comes

closer to the "immanent" theory, and where he is closer to the "emanation"

theory of the transcendent world. This work follows from a theological

perspective the cataphatic and apophatic path of knowing God.
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Úvod

Rudolf Jurolek je současným slovenským básníkem, který bývá řazen mezi

představitele spirituální poezie. Jurolek není básníkem velkých gest a

ornamentů, jeho poezie je povětšinou „vzdušná“, dobře se čtoucí,

minimalistická. Východiskem Jurolekovy poezie je svět bezprostředně blízký,

svět dobře známý, svět naší každodennosti. Dějištěm jeho poezie je nejčastěji

přírodní krajina, ve které se básník projevuje jako vytrvalý chodec a

pozorovatel. Poezie s minimem básnických prostředků a svět, který zná každý,

může vytvářet představu o Jurolekově poezii jako o poezii banální. Opak je

však pravdou, alespoň podle mé vlastní čtenářské zkušenosti, banální svět

uchopovaný v Jurolekově poezii se zvláštním způsobem otevírá a prozrazuje

něco „hlubšího“ ze sebe a zároveň o člověku. Právě tato schopnost Jurolekovy

poezie „vynášet na povrch skryté“, prozrazující zájem o duchovní sféru života,

mě přivedla k myšlence zabývat se jí detailněji.

Vzhledem k zaměření mého studia, jímž je evangelická teologie, bych se

ráda v této práci zabývala Jurolekovou poezií z religionisticko-teologického

hlediska se zvýšeným zájmem o spirituální témata a motivy a o možné

teologické reflexe v ní skryté. Uvědomuji si, že se s tímto interpretačním

záměrem ocitám na „tenkém ledě“. Jazyk poezie je ze své podstaty otevřený,

mnohovýznamový, báseň je „živým organismem“, věnovat se jednomu

interpretačnímu rámci, znamená nutně její zúžení, někdy až destrukci. Důvody,

proč jsem se rozhodla zabývat spirituální poezií z religionisticko-teologické

perspektivy vychází, jednak z mé vlastní čtenářské zkušenosti, jednak ze

samotného faktu, že Rudolf Jurolek je řazen mezi autory spirituální.

Přestože termín spirituální poezie doslova vybízí k interpretaci Jurolekovy

poezie jakožto poezie duchovní, nechci se jím nechat uchlácholit

k předčasnému výkladu. V této práci bych tak ráda postupovala následovně.
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V první části práce se budu zaobírat kontextem Jurolekovy poezie, pokusím se

ohraničit termín spirituální poezie a určit základní charakteristické rysy

spirituálních básníků. V druhé části práce se budu věnovat analýze Jurolekovy

spirituální poezii samotné, postupně projdu hlavní Jurolekovy sbírky

(Dobrovoľná samota, Život je možný, Smrekový les, Poľné vety, Posunok,

Putovanie Jakuba z Rána, Hierografia) a určím kde, jak, v jakém smyslu se

básník vztahuje ke spiritualitě. Ve třetí části práce na základě výsledků částí

předchozích určím vhodný interpretační rámec Jurolekovy poezie pro

religionisticko-teologický výklad a naplním tak hlavní záměr této práce.

Tato práce je interdisciplinární, pohybuje se mezi literární vědou,

religionistikou, filosofií a systematickou teologií. V poezii Rudolfa Juroleka

hledám živou zkušenost, svědectví o prožívání spirituality současného člověka,

a zároveň s ní i příležitost pro oživení spirituality vlastní. Doufám, že se záměr

této práce alespoň částečně podaří, a Jurolekova poezie „promluví“, otevřou se

nové náhledy a odkryjí se nové horizonty, nebo se alespoň „setře prach“ z toho,

co zůstalo dlouho skryté.
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1. Současná spirituální poezie na Slovensku

Pojem „spirituálna poézia“1 označuje jednu ze čtyř procesuálně-

typologických tendencí současné slovenské lyriky (poézia nekonformného

individualizmu, poézia súkromia, spirituálna poézia, experimentálno-

dekonštruktívna poézia).2 Mezi hlavní představitele současné spirituální poezie

je řazen i básník Rudolf Jurolek. Ohraničení pojmu spirituální poezie činí

současným literárním vědcům obtíže plynoucí ze samotného uchopení pojmu

spiritualita. Na jedné straně klasický výklad pojmu spiritualita vychází z

křesťanské tradice. Pojem je odvozeninou z latinského přídavného jména

spiritualis (duchovní, vzduchový, dechový), jehož základ se nachází v

podstatném jménu spiritus (duch, vzduch, dech). V křesťanské tradici tyto

pojmy odkazují k Duchu svatému (Spiritui Sancto), který je vedle Otce a Syna,

třetí osobou božské Trojice. Takto nahlížený pojem spiritualita zdůrazňuje

vnitřní život člověka iniciovaný a proniknutý duchem Božím. 3

Na straně druhé je v současnosti pojem spiritualita pojímán obecně jako

„složka osobnosti, která se vytváří vnímáním posvátnosti, rozvíjí se ve vztahu

k posvátnému a různými způsoby tento vztah projevuje“,4 tedy spiritualita je

uchopena jako antropologická konstanta. V západním myšlení je posvátné

protikladem světského, „to, co je ‚jiné‘ nebo ‚odjinud‘, stojí v protikladu

k tomu, co je naopak ‚běžné‘ nebo ‚zdejší‘.“5 Záleží na člověku, jakou váhu té

které skutečnosti přisuzuje, zda ji považuje za běžnou, či posvátnou.6

Spiritualita je spojována s vnitřním životem člověka, s jeho osobním vztahem

k Posvátnu. Z toho vyplývá, že spiritualita nemusí být nutně vázána na

náboženské instituce (církev). Religiozita, jakožto institucionálně orientovaná

1 ŠRANK, Jaroslav: Individualizovaná literatúra. Bratislava: Cathedra, 2013, s. 333.
2 ŠRANK, Jaroslav: Individualizovaná literatúra. Bratislava: Cathedra, 2013, s. 20.
3 GOFFI, Tullo: Slovník spirituality. Praha: Karmelitánské nakladatelství, 1999, s. 904–905.

[…]


mystiku jako vhodný interpretační rámec pro religionisticko-teologické

zkoumání básníkovy poezie. Mystiku jsem uchopovala fenomenologicky po

vzoru Evelyn Underhill, která tvrdí, že mystika jakožto „vrozené tíhnutí ducha

k harmonii s transcendentním řádem“, je vlastní každému člověku. Každý

člověk je tak do větší či menší míry příbuzným opravdových mystiků – těch,

kteří došli plného sjednocení se Skutečností. Jak blízký příbuzný je Jurolek,

shrnuji nyní.

Spřízněnost Jurolekovy poezie s mystikou vychází již ze samotného

esenciálního vztahu poezie a mystiky. Jazyk poezie je sám o sobě

transcendentní, proto jej mystici používají pro vyjádření setkání se Skutečností.

Jurolek transcendentní rozměr poezie ve svém díle reflektuje a poezie i příroda

jsou mu základními dvěma ohnisky jeho duchovního hledání. V přírodě

Jurolek zakouší úžas nad krásou přírody (světa), a zároveň bolest ze své vlastní

nedokonalosti. Stav úžasu, ve kterém Jurolek najednou vidí, že svět je ve své
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podstatě „zázračný“, připomíná stav mystického osvícení, ve kterém mystik

vidí svět prodchnutý Skutečností. Motivy, které v Jurolekovi nejsilněji

probouzejí vědomí nejen o transcendentním rozměru skutečnosti, ale i o vlastní

spřízněnosti s božskou podstatou, jsou nebe a světlo. Při pohledu na nebe či při

pozorování světla v sobě Jurolek nahmatává „zbytky ráje“, a zároveň se v něm

probouzí „tušení nebeských zahrad“. Vnímání krásy a rozpomínání se na ráj

připomínají Plótínovo anamnesis. „Živé světlo“, které je za světem zas

najdeme u Hildegardy z Bingen. Celkově Jurolekovo vidění světa připomíná

osvícené vidění světa Františkem z Assisi. Jurolek v přírodě nezakouší jen

radostný úžas, ale zároveň i bolest, bolest ze své nedokonalosti tváří tvář kráse

světa. Tato bolest je pro něj na začátku jeho cesty duchovního hledání znakem

kontaktu s Bohem a připomíná mystickou bolest lásky, ale častěji je bolestí

existenciální. S bolestí přicházejí do Jurolekova duchovního hledání pochyby o

světě i o sobě. Bolestná básníkova období připomínají mystickou fázi

očišťování, ve které si mystik uvědomuje svoji lidskou necelistvost a

vzdálenost od Skutečnosti, a ve které se snaží o očištění způsobu života i o

vlastní vnitřní formaci. Fáze očišťování se na cestě Jurolekova duchovního

hledání projevuje asketickým způsobem života o samotě i snahou o vlastní

sebe-zjednodušení. Z hlediska teologie stavy úžasu z krásy přírody připomínají

katafatickou cestu k Bohu, stavy existenciální bolesti apofatickou cestu

k Bohu.

Transcendentní rozměr skutečnosti nezakouší Jurolek pouze v přírodě,

ale i ve své tvorbě. Poezie je pro něj na začátku cesty jeho duchovního hledání

plně závislá na Boží vůli, tvořit pro Juroleka znamená podílet se na božském.

Nejvíce se však transcendentní povaha poezie odhaluje ve chvílích, kdy

Jurolek naráží na neuchopitelnost její podstaty. Uchyluje se pak k výrazům

jako „ticho“, „mlčení“, nebo k jazyku negace. V těchto okamžicích je Jurolek

mystikům nejblíže, protože naráží na problém neuchopitelnosti podstaty
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Skutečnost a nastupuje tak apofatickou cestu poznání Boha. Zároveň však se

zde nejvíce ukazuje rozdíl mezi básníkem Jurolekem a mystikem. Jurolek je

jakožto básník nucen se snažit o této Skutečnosti vyslovit, zatímco mystik

může setrvat ve „svatém mlčení“. Kroužení kolem podstatného, to je způsob

Jurolekova duchovního hledání, neustálým kroužením zdokonalovat sám sebe,

a tím se přibližovat světu, a zároveň neustále kroužit kolem podstaty, která je

ve středu, uvnitř kruhu, nepolapitelná, čiré Nic. Symboliku kruhu jakožto

dokonalého obrazu Boha ve světě používá mystička Hildegarda z Bingen.

Přes veškeré průniky a podobnosti Jurolekovy poezie s mystikou je

zřejmé, že Jurolek mystikem není. Jurolek je básníkem, hledačem,

pozorovatelem, poutníkem tohoto světa. Během svého duchovního hledání ve

světě naší každodennosti zakouší radost i bolest, pocit blízkosti se světem i

pocit odcizení. Snad právě díky tomu se může stát jeho poezie mnoha lidem

blízká. Z hlediska teologie Jurolek střídavě nastupuje katafatickou a

apofatickou cestu k Bohu, silně vnímá Boží blízkost – imanenci ve světě, a

zároveň Boží vzdálenost – transcendenci mimo tento svět. V Jurolekově poezii

se pozoruhodně odkrývá „zázračnost“ stvořeného světa, nejen ve chvílích

úžasu, kdy básník poukazuje na to, že zázračné je skutečně viditelné, ale i ve

chvílích bolesti a pocitu opuštěnosti, kdy svět jako by se sám k člověku

přibližoval. Jurolekův úžas není však jen následováním katafatické cesty

poznávání Boha ve stvoření, ale je i němým úžasem způsobujícím otřes v nitru

člověka. Metodou zjednodušování a sebe-zjednodušování, disponovaností

vlastního vědomí, absolutní otevřeností se vůči světu, analogickou metodě E.

Husserla, Jurolek nastupuje apofatickou cestu, v jejímž středu stojí věčně

otevřená otázka po Bohu. Otázka nezodpověditelná, ale pro život člověka zcela

určující.
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