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Posudek na magisterskou práci Rut Junové

Název: Spirituální poezie Rudolfa Juroleka

Studijní obor: Evangelická teologie

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kočandrle Bauer, Th.D.

Magisterská práce Rut Junové obsahuje celkem 101 stran včetně primární a sekundární literatury.

Cílem práce je analýza poezie slovenského básníka Rudolfa Juroleka z hlediska religionisticko-

teologického. Autorka v Jurolekově poezii hledá duchovní témata a motivy (s. 10) a rovněž

reflektuje Jurolekovu tvorbu coby duchovní cestu. Rozkrývá tím možnosti četby Jurolekovy poezie

coby prostředí pro setkání s Bohem.

Kromě úvodu a závěru je práce rozdělena do třech hlavních kapitol, v nichž autorka postupuje

logicky velmi jasně. Jasnost postupu magisterské práce je umocněna shrnutím za každou

kapitolou. Autorka nám nejprve přestavuje Jurolekovu poezii v kontextu spirituální poezie na

Slovensku. V první kapitole rovněž definuje blíže vztah spirituální poezie ve vztahu křesťanské

tradici. Užívá zde typologii projevů duchovnosti v poezii z konceptu slovenské literární teoretičky

Jany Juhásové (s. 17-22). Ve druhé kapitole již přistupuje konkrétně k dílů samotného básníka

Juroleka. Velmi pečlivým textovým rozborem jeho básnických sbírek dochází k závěru, že se

obecně vzato dají dělit do dvou kategorií: reflexivně-přírodní (s. 24-45) a filosoficko-

experimentální (s. 46-60). Do první kategorie spadají sbírky, ve kterých hlavní úlohu hraje příroda

jako topos setkání s transcendentnem, do druhé kategorie spadají sbírky, ve kterých Jurolek sice

touží po poznání duchovního rozměru skutečnosti (s. 60), ale topos přírody ustupuje do pozadí.

Objevují se jiné motivy jako např. motiv subjektu hledajícího Boha v poutnictví, ve kterém se

setkává s Bohem skrze krásu, ale i nicotu, bolestí či steskem po domově. (s. 60). I když si autorka

uvědomuje, že toto rozdělení Jurolekových sbírek je pouze pomocné (s. 61), tato kategorizace jí

pomáhá se v jeho sbírkách lépe orientovat a uchopit v nich konkrétní teologická témata a

duchovní motivy. Ty pak vstupují do třetí kapitoly její práce. Třetí kapitola se zabývá konkrétní

religionisticko -teologickou analýzou jeho textů. Zde jako metodologický rámec volí především

srovnání Jurolekovy tvorby s mystickou teologií. Mystiku coby nástroj k uchopení Jurolekovy

poezie volí zejména z důvodu nedogmatického a neinstitucializovaného přístupu k poznávání

2

duchovnosti (s. 64). Sahá zde k dvěma známým cesta poznávání Boha z východní tradice církve:

cestě apofatické a katafatické, kterým se Jurolekova cesta poznání Skutečnosti (s velkým

počátečním písmenem coby ekvivalent označení transcendentna či konkrétněji Boha, viz pozn.

262) podobá. Tomu odpovídá i Jurolekovo chápání vztahu Boha (transcendentna) ke světu.

Jurolek se pohybuje mezi chápáním skutečnosti od Boha oddělené, ale zároveň, paradoxně,

chápáním Boha v imanentním světě obsaženém (s. 67). Kromě nástinu duchovních motivů

v Jurolekově poezii vnímá rovněž samotnou cestu Jurolekovy tvorby v mnohém podobnou cestě

mystiků. Autorka tak hledá v jeho způsobu tvorby cestu duchovního výstupu v očištění, osvícení

i ve sjednocení s Bohem (s. 71).

Magisterská práce Rút Junové je interdisciplinární. Pohybuje se na pomezí literární vědy,

religionistiky, filozofie, spirituální teologie, ale i hermeneutiky. Autorka si je vědoma, že

interdisciplinarita přináší i jistá rizika zamlžení jasné metodiky, ale za pomoci mystické teologie

coby klíče k porozumění Jurolekovu duchovnímu hledání a duchovním motivům v jeho tvorbě, se

jí daří udržet jasnost textu.

Autorka chápe, že poezie, byť nemusí být nutně a explicitně nazývána křesťanskou, v nás může

probudit duchovní zážitky a dovést nás k setkání s Bohem. Poetický jazyk sám nám svojí

otevřeností umožňuje uchopit duchovní dimenzi skutečnosti. Uvědomuje si rovněž onu křehkost

a nemožnost definovat básníka samotného i jeho tvorbu do teologických pojmů, byť pojmů

z mystické teologie. Našlapuje proto velmi jemně a snaží se o používání teologicky inkluzivních

pojmů jako je apofatická teologie, světlo, setkání s božstvím coby kruhem atd. Myslím, že se jí

velmi dobře podařilo vystihnout duchovní motivy Jurolekovy poezie, aniž by jeho tvorbu i jeho

samotného coby tvůrce uzavřela do mrtvých konstruktů a klišé. Magisterská práce je zdařilým

pokusem tvořivě uchopit duchovní témata, která Jurolekova poezie přináší a odkrývá a rovněž je

na základě pojmosloví, které zná křesťanská a z části i mimo-křesťanská mystická teologie a praxe,

teologicky formulovat.

Magisterskou práci považuji za inspirativní a čtivou. Splňuje po formální i obsahové stránce

všechna kritéria a tudíž ji jednoznačně navrhuji k obhajobě s návrhem na hodnocení A (výtečně).
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Otázka k následné diskuzi:

Které motivy či aspekty Jurolekovy poezie nenalezneme v duchovním hledání Hildegardy z Bingen

či Františka z Assisi? V čem je jeho tvorba jiná? V čem může jeho řeč mystickou teologie

v tradičním slova smyslu obohatit?

V Praze dne 7.9. 2020